[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Похвистнево

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № __________

	О проекте решения Думы городского округа Похвистнево «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия»

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст. 35 Устава городского округа Похвистнево, Администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы городского округа Похвистнево «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия» (прилагается) и направить его на рассмотрение в Думу городского округа Похвистнево Самарской области.
2. Разместить   настоящее постановление   на официальном сайте городского округа Похвистнево Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.pohgor.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа, руководителя Аппарата Администрации городского округа Тарасову М.А.

 Глава городского округа
              С.П. Попов
Д.Н. Богомазов 25812
Приложение

к Постановлению Администрации

 городского округа Похвистнево

 Самарской области

от _______ № ______

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ____ _________ 2024 года                                                               №-
Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1. Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Дума городского округа Похвистнево:

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия.

2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Похвистнево от 23.05.2018 № 39-255 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия».

3. Официально опубликовать настоящее решение.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Похвистневский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по местному самоуправлению, законности и безопасности Думы городского округа Похвистнево Самарской области.

Председатель Думы                                                                 А.С. Шулайкин

Глава городского округа                                                         С.П. Попов

Приложение

к решению Думы городского округа

Похвистнево Самарской области

                                                                                       от ________ 2024г. № -

ПОРЯДОК

увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области, в связи с утратой доверия

1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Похвистнево (далее - Порядок), разработан в целях реализации положений, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ),  Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом городского округа Похвистнево Самарской области.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия (далее - освобождение от должности) в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

6) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

7) несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

3. Порядок распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Похвистнево Самарской области, и применяется в случае, если иной порядок прекращения полномочий указанных лиц не установлен федеральным законом.

4. Основанием для рассмотрения вопроса об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, является:

1) заявление Губернатора Самарской области, направленное в соответствии с пунктом 7.3 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) письменная информация, содержащая сведения о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений, представленная в Думу городского округа Похвистнево Самарской области (далее - Дума городского округа Похвистнево):

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления городского округа Похвистнево Самарской области и их должностными лицами.

5. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия осуществляется на основании решения Думы городского округа Похвистнево, принимаемого по результатам проведенной проверки.

6. Проверка в целях решения вопроса о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия по основаниям, указанными в подпунктах 1 и 6 пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении ими своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного решением Думы городского округа Похвистнево от 21 сентября 2022 года N 31-152.

Проверка в целях решения вопроса о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия, по основанию, указанному в подпункте 2  пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном статьей 13.1 Закона Самарской области от 10 марта 2009 года N 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области».

Проверка, предусмотренная, подпунктами 3, 4, 5 и 7  пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется аппаратом Думы городского округа Похвистнево в рамках имеющихся полномочий путем направления соответствующих запросов (кроме запросов, касающихся оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры, государственные органы Самарской области, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях.

7. Не позднее 3 дней после завершения проверки, председатель Думы городского округа Похвистнево направляет полученную информацию, а также и письменное объяснение лица, замещающего муниципальную должность в Комиссию по противодействию коррупции Думы городского округа Похвистнево.

8. Комиссия рассматривает поступившие материалы в течении 7 дней и выносит решение (мотивированное заключение), которое направляет на рассмотрение депутатам Думы городского округа Похвистнево.

9. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, принимается на заседании Думы городского округа Похвистнево не позднее чем через 30 дней со дня поступления материала (информации) о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения.

10. Решение Думы городского округа Похвистнево об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, принимается открытым голосованием, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы городского округа Похвистнево.

11. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

12. В решении Думы городского округа Похвистнево об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, указываются основания, предусмотренные федеральными законами о противодействии коррупции,  существо совершенного им коррупционного правонарушения, положения нормативных правовых актов, которые были им нарушены, направление сведений в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

Решение Думы городского округа Похвистнево об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию.

13. Копия решения Думы городского округа Похвистнево об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, вручается ему под расписку в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

14. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Думы городского округа Похвистнево об освобождении от должности в судебном порядке в течении 10 дней со дня опубликования  такого решения.

15. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения направляются председателем Думы городского округа Похвистнево в Правительство Самарской области для  включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, в соответствии со статьей 15 Федерального закона N 273-ФЗ.